自販連 25 業第 010 号 M

自販連25中委第006号M

2025 年 7 月 7 日

支 部 長 各位

一般社団法人 日本自動車販売協会連合会

会    長 加 藤 敏 彦

中古車委員長 中 村 博 之

《公 印 省 略》

国内中古車市場の現状分析に関するアンケート調査とご協力方お願いについて

拝啓  時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は、当会の活動にご理解ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

自販連中古車委員会では会員各社の中古車ビジネスに資する調査研究事業に取り組んでおります。

近年、中古車市場は、新車販売低迷による中古車発生減や円安・輸出拡大、大手専業店の動向変化

などが複合し、オークション市場の成約価格高騰に繋がるなど大きく変革しております。

この現状を踏まえ、当委員会は会員各社の中古車在庫を自販連会員内で有効活用し、ビジネスを強化

することが重要であると決議いたしました。

本決議に基づき、会員各社の中古車仕入れや販売実態等を調査し、会員間の流通促進策を検討いたし

ます。本調査は市場の変化を把握し、2019年度の中古車流通フロー図を更新することで、ディーラーの

中古車戦略立案に資する資料作成を目的としております。

つきましては、業務ご多忙の折、誠に恐縮ですが、貴支部の乗用車系会員企業（大型車会員以外）の

皆様に、下記 URL のアンケート調査をご案内いただき、8 月 20 日（水）までにご回答賜りますよう、

ご協力をお願い申し上げます 。

調査結果は報告書として取りまとめ、会員各社と情報共有させていただきます 。

敬 具

記

【支部へのお願い事項】

・ 貴支部の乗用車系会員にアンケート調査回答のご依頼をお願いします。（大型車会員以外）

【アンケート回答ページ】（2025年7月14日（月）から入力可能です）

⇒ https://www.yano.co.jp/qa/usedcar2025/

◇お問い合わせ先◇

(株)矢野経済研究所 インダストリアルテクノロジーユニット 自動車流通チーム

Tel : 03-5371-6938 Mail : jidousha@yano.co.jp 担当者：清水研、入川裕太

以 上

https://www.yano.co.jp/qa/usedcar2025/
mailto:jidousha@yano.co.jp